<sup>1</sup> In Consult. [p. 984].

<sup>2</sup> Ill de Sp. S. [§ 79, 80].

<sup>3</sup> In Ps. 98 [§ 9] et Epist. 120 [§ 66, 67].

<sup>4</sup> In I ad Cor. c. 10 H. 24 [§ 8].

<sup>5</sup> Dial. 2 [t. IV, p. 126].

<sup>6</sup> VII de Rep. Ecc. c. 11, n. 7.

lum idololatricum crimen in adoratione Eucharistiæ, si rectè dirigatur intentio, agnoscere. Qui enim docent, panem non esse amplius panem, sed corpus Christi, illi profectò panem non adorant, sed solum, ex suppositione, licèt falsâ, Christi corpus verè adorabile adorant. Nam neque nostri dicunt, species panis et vini, hoc est, accidentia illa, esse adoranda, sed dicunt, corpus Christi verum et reale, quod sub illis speciebus latet, debere adorari. Et in hoc nulla est idololatria; docti enim nihil aliud nisi Christi corpus, ex suppositione, ut dixi, adorant. Quòd si scirent sub speciebus illis panis et vini, aut sub pane et vino, non latere verum Christi corpus, certè nullam illis exhiberent adorationem; tota ergo mens adorantium ad solum Christi corpus vivum immediatè, et non ad aliquid aliud dirigitur." Hæc ille, qui tamen <sup>1</sup> parum sibi constans affirmat, " doctos etiam plurimos nedum rudem plebem, adorare id quod vident, id est, panem, seu si vis, species panis : quibus nostri dicunt Christum ipsum quasi vestibus tegi et abscondi, &c. " Sententia enim ista plurimis Doctoribus Romanensibus displicet; neque audet Bellarminus ipse, quem ibi impugnat, eam apertè defendere, sed conatur elabi substili, imò futili, distinctione, quam ipsemet cum paucis aliis quantumvis doctis, nedum populus imperitus, non intelligunt. Vide authorem.

12. Joh. Barnesius : <sup>2</sup> " Corpus Christi est ibi cum pane, vel permanente vel transeunte, uno vel alio modo, ac per consequens non est idololatria adorare Christum ibi in Eucharistiâ realiter existentem. "

13. Erasmus : <sup>3</sup> " Si in Eucharistiâ totus est Christus, cur non est adorandus?... Nullus est tam stolidus, ut humanam Christi naturam adoret pro divinâ, aut ut panem et vinum adoret pro Christo... Nullum est Sacramentum tam humile, cui non assistamus nudis capitibus, cum administratur; velut in baptismo, in confirmatione puerorum : quid sentiunt igitur, qui putant idololatriam esse si huic sacramento caput aperiant, etiamsi Christi corpus et sanguis tantum ibi sint in sacro signo? &c. "

14. Græci Venetiis viventes : <sup>4</sup> " Huic actioni, quum adsunt laici, ad terram usque coram Eucharistiâ religiosâ cum reverentiâ procidunt, " Reliqui etiam Græci omnes adorant Christum in Eucharistiâ; et quis ausit, omnes hos Christianos idololatriæ arcessere et damnare?

15. Author Diallactici Eucharistiæ : <sup>5</sup> " Veteres quum de sacramentis loquebantur, variis vocibus usi sunt, honorandi, venerandi; adorandi; quibus tamen aut alium quendam honorem et reverentiam sacris rebus convenientem significare voluerant, quàm illam adorationem quæ præcipitur à Deo, quum ait, ' Dominum Deum tuum adorabis, et illum solum coles : ' ut duplex adoratio esse definiatur; altera, quâ Deum ipsum prosequimur; altera, quâ præscripta signa

<sup>1</sup> In ejusd. libri c. 12 n. 44.

<sup>2</sup> Libro sæpe citato ubi supra [p. 94].

<sup>3</sup> De Amab. Eccl. Concord. [t V, p. 423].

<sup>4</sup> In Respons. ad Quæst. 6 Cardin. Guisani [p. 201].

<sup>5</sup> P. 76 b.

et mysteria divina ; juxta illud,<sup>1</sup> ‘ Adorate scabellum pedum ejus ’ quod plerique de arcâ fœderis intelligunt, alii de humanitate Christi interpretantur : aut si eandem utrobique adorationem esse censent, poterimus dicere adorandam carnem Christi, quamvis creatura sit, propter conjunctam divinitatem, adorandam arcam fœderis propter divinæ majestatis præsentiam quam Deus ipse pollicitus est affuturam. Ad quem modum etiam Eucharistiam possumus adorare, propter ineffabilem et invisibilem, ut ait Augustinus, Christi gratiam conjunctam, non venerantes id quod videtur et transit, sed id quod creditur et intelligitur. ” Hæc ille.

Atque hæc de adoratione dicta sint.

16. Consuetudinem verò quâ panis Eucharistiæ in publicâ pompâ conspicuus circumfertur, ac passim omnium hominum oculis ingeritur, ” rectè affirmat Cassander,<sup>2</sup> “ præter Veterum morem et mentem, haud ita longo tempore inductam et receptam esse. Veteres enim hoc mysterium in tantâ religione, ” inquit, “ et veneratione habuerunt, ut non modo ad ejus perceptionem, sed ne inspectionem quidem admitterent, nisi fideles, &c. ” et :<sup>3</sup> “ Quare videtur hic circumgestionis usus, citra grave Ecclesiæ damnum, imò, cum ipsius lucro (si modo id prudenter fiat) omitti posse, cùm et recens sit, et diu sine eâ circumgestatione, Sacramento suus honos constiterit, et hodie constare possit. Deinde cùm hodie plerumque non devotioni populi, sed pompæ magis et ostentationi serviat, etc. ” Vide Authorem ipsum.

17. Erasmus :<sup>4</sup> “ Christus in eo sacramento est, sub ratione cibi ac potûs, ut summâ cum animi puritate sumatur, non ut ostentetur, aut in ludis publicisque pompis circumferatur, aut in equo circum arva vehatur. Id nequaquam est veteris exempli, sed in hoc multitudinis affectui plus satis indultum est, etc. ” Consule Authorem.

18. Regina Galliæ anno 1561, referente Thuano,<sup>5</sup> ‘ ex Joannis Monlucii Valentini episcopi, ’ viri longè doctissimi, ‘ ut creditur, consilio, prolixas ad pontificem dedit literas, quibus ’ inter alia ‘ sacræ communionis usum integrum, hoc est, sub utrâque specie, sine personarum distinctione restitui debere, ’ ostendit; ‘ nec Constantiensis Concilii, quod Dei mandato præponderare minimè debeat, auctoritatem quo minus id fiat, obesse posse : ... recens etiam et nuper inventum Dominici Corporis festum, quòd multarum offensionum causam præbeat et minimè necessarium sit, abolendum esse, nam mysterium illud ad adorationem et spiritualem cultum, non ad pompam et spectacula institutum esse, &c. ”

19. ‘ Urbanum quartum instituisse primùm festum Corporis Domini et solennem illam processionem, ’ Bellarminus<sup>6</sup> ipse negare non

<sup>1</sup> Ps. 99, 5.

<sup>2</sup> Ubi supra [p. 984].

<sup>3</sup> Paulo post.

<sup>4</sup> Ubi supra [p. 423].

<sup>5</sup> 28 Hist. [t. II] p. 39.

<sup>6</sup> VI de Euch. c. 30 § Respondeo : Honorius.

potest; sed quod contendit, 'eam institutionem nullo modo reprehendi' posse, quinimo "optimas fuisse rationes ejus festi introducendi," quàm id verum sit, ex prædictis judicet lector æquus. "Certè circumgestare hoc vestrum," ut ait Episcopus Eliensis, "præcepto Christi contrarium est, nec ei usquam Scriptura favet. Contrarium et instituto. Institutum enim tum sacrificii, ut absumi; tum Sacramenti ut accipi, manducari, non recondi et circumferri, &c."

Sed de his hæc sufficiant. Reliqua controversa de Eucharistiâ in librum sequentem rejicimus, ne hic ultra modum excrescat.

SOLI DEO GLORIA

CONSIDERATIO ÆQUA ET PACIFICA CONTROVERSIAE

HODIERNÆ GRAVISSIMÆ

DE

SACRAMENTO EUCHARISTIÆ

LIBER III

DE SACRIFICIO MISSÆ ET ANNEXIS

CAP. I.

*An in Missa verum sacrificium Deo offeratur.*

1. Quod ad nomen Missæ attinet, "Hebraicum vel Chaldaicum esse, putidissimum commentum est," inquit, post alios plurimos doctissimos viros, imprimis autem Picherellum presbyterum, <sup>2</sup> Is. Casaubonus. <sup>3</sup> Hanc sententiam Bellarminus etiam et alii docti Romanenses exploserunt dudum, ut qui diversum sentiunt, planè ridiculi sint, et neque Hebraicas neque Chaldaicas literas se intelligere, manifestè ostendant.

2. Vocabulum certè Latinum est, et "inventum circa finem, ut videtur, tertii sæculi vel paulo antè. Nam si vera est Epistola Cornelii Papæ ad Lupicinum Viennensem, circa annum Domini 250, notum jam erat istud vocabulum;" ut rectè ait Casaubonus. <sup>4</sup> Neque à Missæ nomine abhorrent Protestantes æquiores, ut ex Confessione Augus-

<sup>1</sup> In Resp. ad Card. Bell. Apol. c. 8.

<sup>2</sup> In locum Matth. de S. Cœnæ Institutione [p. 68] et Dissert. de Missa cap. 1 [p. 87].

<sup>3</sup> Exercit. 16, p. 582 et seq.

<sup>4</sup> Ubi supra [p. 584].

tanâ, et Rituali Anglicanæ Ecclesiæ, in quo legere est nomina illa (*Christmas* et *Michaelmas*) Missa Christi, et Missa Michaelis, evidenter patet.

3. Neque etiam à nomine oblationis, sacrificii et immolationis abhorrent.

Œcolampadius : <sup>1</sup> " Quid mali est cum majoribus nostris tam Orientalibus quàm Occidentalibus, recordationem tanti sacrificii, immolationem vocare? modo absint perniciosæ opinioniones aliæ. Natus est semel Christus, mortuus est semel, resurrexit semel; et egregii concionatores declamare solent in Genethliis; Christus nascitur, glorificate : Christus è cœlis, occurrite : Christus super terram, exaltemini. Et pietas piè dictum, piè intelligit, &c. "

Episcopus Eliensis : <sup>2</sup> " Vos tollite de Missâ transsubstantiationem vestram; nec diu nobiscum lis erit de sacrificio. Memoriam ibi fieri sacrificii, damus non inviti; sacrificari ibi Christum de pane factum, nunquam daturi. Sacrificii vocem scit Rex Magnæ Britanniæ Patribus usurpatam, nec ponit inter res novas, at vestri in Missâ sacrificii, et audet et ponit, &c. " et paulo post : " Nec à voce vel sacrificii, vel oblationis abhorremus. " Legantur etiam quæ habet in concione Anglicanâ de Imaginationibus, <sup>3</sup> ubi Patres affirmat usos non minus verbo Sacrificii quàm Sacramenti; Altaris quàm Mensæ; offerendi, quàm manducandi, sed utrisque promiscuè, ut ostendant utrumque ibi peragi.

Videatur etiam Casaubonis <sup>4</sup> de Sacrificio in Ecclesiâ Christianâ, et idem Eliensis jam nominatus, concione 77, de Resurrectione, <sup>5</sup> aliique complures.

4. Panem et vinum aliquo modo in Missâ Deo offerri, Sacra Scriptura clarè et disertè non docet. Ex loco famoso : <sup>6</sup> " Melchisedecus Rex Salem <sup>7</sup> protulit, ' vel ut alii vertunt, ' obtulit ' ' panem et vinum, et erat ' (alii, ' erat enim ' ) ' Sacerdos Dei altissimi; et benedixit ei, &c. ' evinci necessario non posse, ingenuè fatetur Cardinalis Cajetanus ipse, <sup>8</sup> non posse, inquam, necessario evinci, quod Melchisedec obtulerit panem et vinum Deo; ac proinde argumentum quod petitur à sacerdotio Melchisedeci, utut figura fuerit Christi illiusque sacerdotii, ad probandum quod Christus in ultimâ Cœnâ panem et vinum Deo obtulerit, non satis habere roboris : " Nihil, " inquit, " hîc scribitur de sacrificio seu oblatione, sed de prolatione seu extractione, quam Josephus dicit factam ad reficiendum victores. " Consentiant Pagninus et Vatablus, <sup>9</sup> et omnium fusissimè P. Picherellus <sup>10</sup>.

<sup>1</sup> In epistola ad Hedionem, Epist. lib. 4.

<sup>2</sup> Contra Cardin. Bell. Apol. c. 8, p. 184.

<sup>3</sup> P. 35.

<sup>4</sup> In Resp. ad Epist. Cardin. Perronii, p. 52.

<sup>5</sup> P. 453.

<sup>6</sup> C. 14 Gen. [v. 18].

<sup>7</sup> Hotsi.

<sup>8</sup> In locum.

<sup>9</sup> In loc. Gen. 14. 18 apud Crit. sacros, t. I.

<sup>10</sup> Dissert. de Missa, c. 2, p. 416 et seq. et in Appendice de Missa c. Maldonatum, p. 333 et seq.

Sed Patres magno consensu, qui non est spernendus, affirmant, Melchisedec panem et vinum non tantum protulisse et exhibuisse Abrahamo ad alendum exercitum, sed Deo primum quem præclarissimæ victoriæ auctorem agnoscebat, usitato modo, obtulisse et libasse, ac proinde et Christum, cujus ille figura fuit, institutione Eucharistiæ, ut sacerdotem idem egisse. Testimonia Patrum, cum Græcorum tum Latinorum, magno studio colligit post alios Romanenses Bellarminus. <sup>1</sup> Idcirco illis recensendis nos supersedebimus.

5. Unde inter Protestantes Andr. Chrastovius Polonus <sup>2</sup> de sacrificio Melchisedechiano disserens, <sup>3</sup> inquit; " Etsi autem utraque pars non nititur expressè Scripturæ testimonio, dum hæc ait, panem oblatum fuisse ad sacrificandum; illa vero, non ad sacrificandum, sed militibus ad reficiendas corporis vires : tamen propior est illorum sententia veritati, qui unius convivii putant fuisse duas actiones. Hic enim regale sacerdotium ostenditur, non ex militum sustentatione vitæ; sed ex sufficienti hostiarum oblatione et Abrahæ benedictione, &c. " et : <sup>4</sup> " Consensum porro et interpretationis harmoniam, christianis pastoribus abjicere non licet; idque cum propter Apostolici sæculi vicinitatem, tum propter singularem omnium concordiam, quæ in omnibus locis habetur. Cujusmodi consensum neque sanctorum invocatio, neque Purgatorii ignea lotio habere possunt : quia in his et aliis controversiis apud Patres diversa invenitur locorum Scripturæ interpretatio; hic autem omnium veluti conspiratione, oblatio Melchisedeci sacra proponitur; ut non tantum Abrahæ militibusque, sed etiam Deo incruentum sacrificium symbolicè oblatum videatur. Quod si nonnulli Doctores Melchisedecum panem et vinum Abrahæ dedisse asserunt, primariam tamen illam oblationem quæ fit Deo, non negant : sed in consequenti antecedens ponunt : " quod confirmat testimoniis Chrysostomi <sup>5</sup> et Augustini : <sup>6</sup> et <sup>7</sup> adducit testimonia Patrum qui loquuntur de oblatione Melchisedeci et impletione ejusdem figuræ in Eucharistiâ per Christum. Et <sup>8</sup> ad præcipuam Protestantium objectionem respondens, ait : " Apostolus minima quæcunque excutiens, omiserat factam à Melchisedecho panis et vini oblationem, non propter auditorum tarditatem et indignitatem, sed propter historiæ notitiam, et rei propositæ excellentiam. Non, inquam, propter indignitatem; quia erant fideles. Non propter tarditatem; quia illis altissima de Filii Dei generatione et humani generis redemptione mysteria sunt ab eo exposita. Et quamvis Apostolus dicat, <sup>9</sup> ' De quo grandis est nobis sermo et ininterpretabilis ad dicendum : quoniam imbecilles facti estis ad audiendum ; ' tamen hæc

<sup>1</sup> 1 De Missa, c. 6.

<sup>2</sup> 1 De Opificio Missæ c. Bell. c. 4.

<sup>3</sup> Thesi 65 [p. 28].

<sup>4</sup> Thesi 66.

<sup>5</sup> Hom. 33 in Gen. et Hom. 36.

<sup>6</sup> Advers. Leg. et Proph. c. 20 [§ 39].

<sup>7</sup> Thesi 68.

<sup>8</sup> Thesi 72 [p. 31].

<sup>9</sup> C. 5 [v. 11].

redargutio dispositionem magis, quàm perfectum habitum sonat. Ait <sup>1</sup> enim, se de iis meliora sperare. Notitiæ igitur causâ omisit prolationem panis et vini, quæ piis atque bonis ultro involat, quoties de sacrificio Crucis ex collatione Melchisedechianâ loquitur. Dum ergo vocat Apostolus, ' Sermonem ininterpretabilem, ' de toto, non de parte istius dogmatis accipiendum est : Neque tantùm de omissâ oblatione panis à Melchisedecho factâ; sed etiam de explicato, et scriptis commemorato Dei mysterio intelligi debet : quandoquidem hoc textus ipse requirit, & " et <sup>2</sup> contra Bellarminum disserens inquit : " Benedicere, decimas accipere, oleo insensibili ungi, nulle succedere, et esse sine genealogiâ, possunt esse in Scripturis, multis communia. Nam et Adam et Abel nemini successerant; et Helia genealogia non describitur : et Levitæ populo benedicebant. En tibi concedo, Bellarmine, panis et vini oblationem sic pertinere ad sacerdotium Melchisedechi, cùm sit proprius ejus actus, ut ne Aaronico quidem competat. Nam ibi sacrificium panis et vini erat ut pars quædam, et quasi condimentum alterius sacrificii, nec simul panem solum cum vino Deo offerebant. Quid hinc statuis? Realem Christi oblationem? At hæc illatio non ad sacramentalem, sed ad personalem veritatem pertinet, &c. " Et : <sup>3</sup> " Poterit autem quispiam dicere; nos invicem pugnare, aliorumque rationes, alios expugnare. Sed quicumque principalem controversiæ statum intuebitur, optimè videbit, nos mutuo nobismetipsis inservire. Quas enim affert vel Calvinus, vel Chemnicus rationes, non panis et vini benedictionem, sed realem corporis et sanguinis Christi sub speciebus panis et vini oblationem expugnant. Nam et Judaicarum figurarum explicatio et methodus illascribendi ad Hebræos commemorationem Christi symbolicam non extinguunt : sed oblationem corporis incorporei ac invisibilis Papticam : quandoquidem ibi Apostolus confert legales umbras cum sacrificio principali, non cum sacrificio minus principali. " Et : <sup>4</sup> " Ex vi igitur historiæ præfigurantis hoc mysterium, atque etiam consensu Patrum orthodoxo adhibito, neque refutationem nostræ partis, neque argumentorum Jesuiticæ familiæ constitutionem pertimescimus : sed in Domino Deo confidenter dicimus, Melchisedechi oblationem typicam non admittere invisibilis Christi immolationem. " Hæc omnia ille, quæ ideo adscripsi, quia nemo Protestantium hanc rem fusiùs pertractat. Quare totum istud caput diligenter legatur.

6. Franc. Masonus Anglus<sup>5</sup> " Sacrificasse Melchisedechum, multæ rationes Patribus suadere poterant. 1. Melchisedechi, addo etiam et Abrahami, pietas et religio. 2. Munus sacerdotale. 3. Mos antiquorum, quibus, post partam victoriam, sacrificare erat in usu positum. Denique, ne convivia quidem egregia sine sacrificio iniri solebant. Quare si hæc opinio proponatur tantùm ut conjectura humana, hunc

<sup>1</sup> C. 6, v. 9.

<sup>2</sup> Thesi 74 [p. 33].

<sup>3</sup> Thesi 75 [p. 33].

<sup>4</sup> Thesi 81 [p. 36].

<sup>5</sup> Vindicie Eccl. Angl. de Ministerio Anglicano, lib. 5, c. 3, p. 573.

honorem Patribus delatum esse volumus, ut eandem, tanquam non improbabilem, amplectamur : verùm, si obtrudatur ut dogma Theologicum necessario credendum penitus repudiamus, quia fundatur in humanis duntaxat conjecturis, non in divinis Scripturis. "

7. Th. Mortonus, Anglus et Episcopus :<sup>1</sup> " Quia quæstio de prolatione panis et vini Abrahamo, &c. à Melchisedecho factâ, quo scilicet fine, an ut Deo sacrificaret, an (ut multi existimârunt) tantùm ad reficiendos Abrahæ milites, id egerit; Patrum iudicio, illorum scilicet qui sacrificium id appellarunt, exploranda venit; hoc supponimus cum Bellarmino,<sup>2</sup> quod panis et vinum prolata, Deo fuerint per Melchisedechum oblata, et non tantùm Abrahamo, &c. exhibita. " Cautè sanè, neque enim illum latere potuit, " nisi volentem et ultro, "<sup>3</sup> quæ esset Patrum super hac re sententia.

8. ' Litem de æternitate sacerdotii ' Christi secundùm ordinem Melchisedec, rectè ait Chrastovius,<sup>4</sup> ' legem subalternorum tollere posse. Si enim ea quæ subalterna sunt non pugnant, neque æternitas Chemniciana, neque æternitas Bellarminiana inter se pugnant. Chemnicus enim æternitatem considerat ratione causæ et effectûs sacrificii Crucis. Bellarminus autem ratione dispositionis mysteriorum Dei et applicationis. Quare frustra expugnare nititur " Bellarminus " rationes Chemnicii, cùm sint fundatæ in petrâ verbi Dei : et Chemnicus non est adeo demens, ut nesciat quid sit quod Paulus ait : ' Mortem Domini annunciabitis, donec veniat. '<sup>5</sup> Æternitatem infinitam optimè Chemnicus in sacrificio crucis ostendit. Finitam Bellarminus in sacramentali oblatione non invenustè inquit, si modo rectè intelligit : Nam et antiqui Scripturæ interpretes oraculum hoc, ' Juravit Dominus, &c. Tu es sacerdos in æternum, secundùm ordinem Melchisedec, '<sup>6</sup> ad formam exterioris sacrificii applicant. " quod probat testimonio Augustini<sup>7</sup> et Anselmi :<sup>8</sup> " ' Tu es sacerdos, ' inquit, ' id est; sacra dans per te et per tuos; ' In æternum, ' id est, quamdiu durabit hoc sæculum : quia non transibit sacerdotium Christi ut aliud succedat, sicut transivit Leviticum. ' Quin ipse Paulus dicens, ' Mortem Domini annunciabitis, donec veniat, ' an non apertè indicat, finitam æternitatem dispensationis mysteriorum Dei? " Hæc ille.

Disputat quidem Gabr. Vasquez contra sententiam Bellarmini aliorumque,<sup>9</sup> ubi dicit, ' se non posse satis mirari Theologos sui temporis doctissimos, qui censent, ex vitâ æternâ et perpetuâ ipsius Christi sub unione hypostaticâ non rectè colligi perpetuitatem sacerdotii ejus, &c. ' Sed quàm solida sit illius refutatio iudicet lector æquus et harum rerum intelligens.

<sup>1</sup> De Eucharistia lib. 6, c. 3, § 1.

<sup>2</sup> I de Missa, c. 6.

<sup>3</sup> Bishop Andrews.

<sup>4</sup> Ubi supra; thesi 80 [p. 36.]

<sup>5</sup> I ad Cor. c. 11, v. 26.

<sup>6</sup> Ps. 109. 4.

<sup>7</sup> I c. Adv. Leg. et Proph., c. 20.

<sup>8</sup> In c. 5, ad Heb.

<sup>9</sup> In 3tiam partem Thomæ disp. 85. c. 3 [n. 24.]

9. Sed ut, dimisso sacrificio Melchisedechiano, ad propositum redeamus, dicimus, licet ex Scripturâ clarè et dilucidè evinci non possit, panem et vinum in Missâ offerri, Patres tamen passim hoc docere, ut constat ex Irenæo,<sup>1</sup> ex variis Cypriani locis, ex Fulgentio,<sup>2</sup> aliisque ferè innumeris. In Liturgiâ etiam Latinæ Ecclesiæ, cùm ante consecrationem dicunt, " Suscipe, sancte Pater, hanc immaculatam hostiam ; " certè pronomen. Hanc demonstrare ad sensum id, quod tunc manibus tenent : id autem panis est, ut fatentur ipsimet Romanenses. Et similes sunt in Liturgiâ non paucæ sententiæ, quæ panem offerri clarissimè demonstrant. Eodem modo intelligunt pleraque Canonis verba etiam doctissimi Protestantes. Sed in re clarâ et certâ non est necesse diutius immorari. ' Panis Eucharisticus Deo consecratur, quia de profano seu non sacro sacer fit : Deo etiam specialiter dedicatur, ut constat ex rebus factis et verbis dictis circa ipsum : ideo negari non potest, quin Deo specialiter offeratur : illi etiam oblato advenit benedictio, advenit comestio : imo ad hoc offertur ac benedicatur, ut comedatur. Fit igitur ibi quodammodo sacrificium panis, qui offertur Deo, et circa quem ex Christi instituto tot mystica verba dicuntur, et ritus sacri peraguntur ; ' ut rectè Casalius.<sup>3</sup>

10. Dicunt etiam sæpissimè S. Patres, in Eucharistiâ offerri et sacrificari ipsum Christi corpus, ut ex innumeris penè locis constat, sed non propriè et realiter omnibus sacrificii proprietatibus servatis ; sed per commemorationem et repræsentationem ejus, quod semel in unico illo sacrificio crucis, quo alia omnia sacrificia consummavit Christus summus Sacerdos noster, est peractum, et per piam supplicationem, quâ Ecclesiæ ministri propter unici illius sacrificii perpetuam victimam, in cœlis ad dexteram Patris asistentem, et in sacrâ mensâ modo ineffabili præsentem, Deum Patrem humilimè rogant, ut virtutem et gratiam hujus perennis victimæ, Ecclesiæ suæ, ad omnes corporis et animæ necessitates efficacem esse et salutarem esse velit.

11. Disertissimè enim affirmat Apostolus,<sup>4</sup> esse tantùm unicam oblationem Christi, quâ ' consummavit in sempiternum sanctificatos : ' <sup>5</sup> adeo ut<sup>6</sup> ' non sit amplius oblatio pro peccato. ' Similiter Patres docent : Chrysostomus, quo crebrius nemo hujus sacrificii meminit,<sup>7</sup> postquam quod in Ecclesiâ peragitur, sacrificium, *θυσίαν*, nominasset continuo subjungit, sive explicationis, sive etiam correctionis loco, *μαλλὸν δὲ ἀνάμνησιν θυσίας*. Ambrosius :<sup>8</sup> Eusebius<sup>9</sup> : Cyprianus :<sup>10</sup> " Passio est enim Domini sacrificium quod offerimus. "

<sup>1</sup> Lib. 4, c. 32.

<sup>2</sup> Lib. de fide ad Petr. Diac., c. 10.

<sup>3</sup> I de sacrificio Missæ, c. 20 [p. 65 b.]

<sup>4</sup> C. 10, ad Heb.

<sup>5</sup> V. 14.

<sup>6</sup> V. 18.

<sup>7</sup> In c. 10 Epist. ad Heb.

<sup>8</sup> In eundem locum.

<sup>9</sup> I Dem. Ev. c. 10.

<sup>10</sup> Lib. 2, Epist. 3 [nunc Ep. 63. p. 156.]

Theodoretus :<sup>1</sup> Theophylactus :<sup>2</sup> Augustinus :<sup>3</sup> Author libri ad Petrum Diaconum de fide,<sup>4</sup> aliique quamplurimi, quorum testimonia summâ diligentia colligerunt alii viri doctissimi, quos consules, præsertim Patres ipsos.

12. Quotquot autem Romanenses defendunt, in Missâ verè et propriè corpus Christi sacrificari, mirum quàm ipsis aqua hæreat, et inter se pugnantibus sentiis concertent. Novem<sup>5</sup> opiniones super eâ re affert episcopus Antuerpiensis Malderus<sup>6</sup>, quas omnes refellere nititur, ne Bellarmini quidem sentiâ exceptâ, quam sexto ponit loco. Ipsius etiam Malderi sententia nihilo aliorum sentiis melior est.

In omni certè vero et propriè sic dicto sacrificio, necesse est ut victima destructivâ quadam mutatione consumatur, ut ipsi (Romanenses) communiter fatentur. At in Missâ corpus Christi neque destruitur neque mutatur, ut constat. Nam quod ait Bellarminus,<sup>7</sup> cum aliis multis; corpus Christi nullam in se læsionem pati, neque esse suum naturale amittere, cùm manducatur in Eucharistiâ: amittere tamen esse sacramentale, et proinde desinere realiter esse in altari: desinere esse cibum sensibilem; ridiculum est et ineptum subterfugium: nam si corpus Christi verè destruitur destructione (ut ille ait) sacramentali (licet non naturali, quia jam est impatibile) quia per destructionem specierum cessat esse ubi fuerat, pariter etiam Deus ipse immutari et destrui dicendus esset; cùm desinit esse ubi fuerat, per destructionem rei in quâ erat, aut ejusdem annihilationem.

Responsio à Vasquez recens excogitata, "Sacrificium aliquod esse absolutum, aliquod autem esse relativum seu commemorativum, in quo quamvis non fiat immutatio rei, quæ hoc modo offertur, reperitur tamen vera significatio et nota divinæ omnipotentiae, sicut in sacrificio absoluto: "<sup>8</sup> videtur ad veritatem propius accedere, non tamen satis solida est. 'Nam posito, de quo tamen maximè quæritur, Christum contineri sub speciebus, nunquam vel suis persuadebit, rem illam, quæ nullo modo in se immutatur, etsi præsens sit, verè et propriè in sacrificium offerri ob representationem aliquam mortis præteritæ ejusdem illius rei. Neque etiam per Christi vivi et gloriosi præsentiam in Eucharistiâ video, quomodo significetur, 'Deum esse authorem vitæ et mortis, 'quâ in re essentiam sacrificii constituit, aliis omnibus antea incognitam, " ut rectè Andr. Rivetus.<sup>9</sup> Vide Vasquez.<sup>10</sup>

<sup>1</sup> In c. 8, ad Heb.

<sup>2</sup> In c. 10, ad Heb.

<sup>3</sup> Ep. 23 quæ est ad Bonifacium Episcopum [nunc. Ep. 98, § 9] et 20, c. Faustum, c. 21.

<sup>4</sup> C. 19 [§ 60 Fulgentio adscrib.]

<sup>5</sup> ? Sex.

<sup>6</sup> Tr. 10 de justitia et jure [*Potius De Virtutibus Theol. et justitia et relig.*] c. 3 [dub. 1.]

<sup>7</sup> De Missa c. 27 § Tertio; per.]

<sup>8</sup> In 3tiam Thomæ d. 220, c. 3, n. 26 a Riveto transcr.

<sup>9</sup> In Psalm. 40 pag. 283, etc. [Opp. t. 2. 197 b.]

<sup>10</sup> In 3tiam part. Thomæ t. 3, disp. 222, c. 8.

13. Longè modestiùs et veriùs veteres Romanenses super hac re quàm recentiores multi senserunt.

Lombardus :<sup>1</sup> “ Quæritur, ” inquit, “ si quod gerit sacerdos, propriè dicatur sacrificium, vel immolatio? et si quotidie Christus immoletur, vel semel tantùm immolatus sit? Ad hoc breviter dici potest, illud quod offertur et consecratur à Sacerdote vocari sacrificium et oblationem, quia memoria est et repræsentatio veri sacrificii et sanctæ immolationis factæ in arâ crucis. Et semel Christus mortuus in cruce est, ibique immolatus est in semetipso : quotidie autem immolatur in sacramento, quia in sacramento recordatio fit illius, quod factum est semel. ”

Bellarminus ineptè respondit,<sup>2</sup> ‘ Lombardum hoc loco accipere nomen sacrificii et immolationis pro occisione, &c. An autem sit quod Sacerdos, gerit, sacrificium propriè dictum, Lombardum non quærere, sed præsupponere, ut omnibus notum ’ est. ‘ Duas enim Lombardi quæstiones et solutiones pro unicâ ponit. Neque enim ille quærit : ‘ An quod gerit Sacerdos, sit dicenda Christi occisio : ’ ” nefas enim est hoc asserere ; “ sed primo interrogat : ‘ An quod gerit Sacerdos propriè dicatur sacrificium, vel immolatio? ’ hoc est, An Christus realiter in Cœnâ, Deo in sacrificium offeratur ; et ad hanc quæstionem respondet, Christum non verè nec propriè, sed commemorativè ac representativè in cœnâ Deo offerri. Secunda autem quæstio est, ‘ An semel tantùm Christus immolatus sit, an vero quotidie ” in Eucharistiâ “ imoletur? ’ et ad hanc quæstionem Lombardus respondet : ‘ Semel in Cruce, quotidie in Sacramento. ’ In Sacramento autem, ‘ quia ibi recordatio fit illius, quod factum est semel ; ’ ” ut rectè Andr. Chrastovius.<sup>3</sup>

14. Neque aliter sensit Thomas :<sup>4</sup> “ Duplici ratione, ” inquit, “ celebratio hujus Sacramenti dicitur immolatio Christi : primo quidem, quia sicut dicit Augustinus ad Simplicium :<sup>5</sup> ‘ solent imagines earum rerum nominibus appellari, quarum imagines sunt. ’ &c. Celebratio autem hujus Sacramenti imago quædam est repræsentativa passionis Christi, quæ est vera ejus immolatio. Et ideo celebratio hujus sacramenti dicitur Christi immolatio. Unde Ambrosius dicit :<sup>6</sup> ‘ In Christo semel oblata est hostia ad salutem sempiternam potens : quid ergo nos, nonne per singulos dies offerimus? sed ad recordationem mortis ejus. ’ Alio modo quantum ad effectum passionis Christi : quia scilicet per hoc sacramentum participes efficimur fructûs Dominicæ passionis. Unde in quadam Dominicali oratione sacratâ dicitur :<sup>7</sup> ‘ Quoties hujus hostiæ commemoratio celebratur, opus nostræ redemptionis exercetur. ’ ”.

<sup>1</sup> L. 4. d. 12 [parte 2.]

<sup>2</sup> I de Missa, c. 15 [§ Porro Longobardus.]

<sup>3</sup> Ubi supra c. 10 thesi 186 [p. 95.]

<sup>4</sup> In Sum. part. 3, q. 83, art. 1.

<sup>5</sup> II de div. quæst. ad. Simplicianum, qu. 4, § 2, t. 6. 116.

<sup>6</sup> Super Epist. ad heb. c. 10.

<sup>7</sup> Sacram. Leon. inter Opp. Leonis M. t. 2. 11.

Frustrà hic Bellarminus<sup>1</sup> respondet, ' S. Thomam, ut et alios Scholasticos, non fuisse sollicitos de eo, quod nunc est in controversiâ, sed solùm, quâ ratione sacrificium Missæ possit dici Christi immolatio, id est, occisio, et ideo ferè respondere solere, dici immolationem, quia est repræsentatio immolationis, vel quia habet effectum similem cum ipsâ verâ et reali Christi occisione. " Sed si hoc effugium obtineat, certè doctrinam Thomæ de re maximi momenti, quantumvis doctus et subtilis fuerit, ut et aliorum multorum Scholasticorum, valdè mancam et diminutam fuisse, necesse est fateatur. Sed nunc vident noctuæ, quod antea aquilæ non viderunt.

15. Lyranus :<sup>2</sup> " Illud quod emundat peccatum, oportet quod sit cœleste et spirituale : et istud quod est tale, habet efficaciam perpetuam : et per consequens, non est reiterabile. Sic autem est dicendum de oblatione Christi in cruce, ratione Deitatis adjunctæ : et ideo non reiteratur, quia semel facta sufficit ad delendum omnia peccata commissa et committenda. Sed ad hoc dices, Sacramentum altaris quotidie offertur in Ecclesiâ, &c. Dicendum, quod non est ibi sacrificii reiteratio : sed unius sacrificii in cruce oblatis quotidiana commemoratio. Propter hoc dicitur :<sup>3</sup> ' Hæc facite in meam commemorationem : ' quia idem offertur quod ipse obtulit. "

16. Erasmus :<sup>4</sup> " Fateor, missam esse sacrificium, licèt non eodem modo quo Christus verum sacrificium peregit in cruce : totoque pectore dissentio ab his qui contendunt, Missam esse abrogandam. " et :<sup>5</sup> " Ac de rationibus quibus Eucharistia dicatur sacrificium, adhuc disputatur inter Theologos; quemadmodum multa disputantur de primatu Pontificis; quod genus, an sit supra Concilium universale, nec ne. "

17. Concilium Provinciale Coloniense, celebratum anno 1536. ' de Administratione Sacramentorum : ' <sup>6</sup> " Docendus item est populus, quale sit Missæ sacrificium, nempe repræsentativum. ' Semel quidem Christus mortuus est, justus pro injustis, ' <sup>7</sup> ' semel in manifestatione sui corporis, in distinctione suorum membrorum omnium, &c. ' <sup>8</sup> et tamen quotidie immolatur in sacramento, non quod toties Christus occidatur, sed quod illud unicum sacrificium mysticis ritibus quotidie renovetur, quotidianaque recordatione mortis Domini (quâ liberati sumus) in edendo et potando carnem et sanguinem, quæ pro nobis oblata sunt, hoc ipsum repræsentetur, quod olim factum est; facitque oblatio ista sacramentalis moneri nos tanquam videamus præsentem Dominum in cruce, elicientes subinde nobis ex illo fonte inexhausto gratiam salutarem, immolamusque hostiam pro vivis et defunctis, dum pro illis Patrem per Filii mortem deprecamur. "

<sup>1</sup> Ubi supra [§ Porro Longobardus].

<sup>2</sup> In c. 10 ad Heb.

<sup>3</sup> C. 22 Lucæ [v. 19].

<sup>4</sup> In Apolog. advers. Mon. Hisp. tom. operum 9, p. 867.

<sup>5</sup> Paulo post.

<sup>6</sup> C. 27 [fol. 29a].

<sup>7</sup> I Pet. c. 13. 18.

<sup>8</sup> IV Sent. d. 11 parte 2.

18. Enchiridion Coloniense de Eucharistiâ (cujus author fuit I. Gropperus) <sup>1</sup> “ Patres non dubitarunt, hoc Christi corpus in altari, sacrificium et salutarem victimam appellare, non ratione sacrificii quod [est situm in actione sacerdotis, seu missæ communicantium, aut ecclesiæ, sed ratione sacrificii quod] in cruce oblatum est semel. ” et : <sup>2</sup> “ Quatenus Ecclesia verum corpus et verum sanguinem Christi Deo Patri offert, sacrificium merè repræsentativum est ejus quod in cruce semel est peractum ; ” et : <sup>3</sup> “ Dum non habemus, quod Deo dignum offerre valeamus pro omnibus quæ retribuit nobis, ‘ calicem salutaris accipimus, ’ <sup>4</sup> id est, passionem ejus, repræsentantes Deo Patri opus nostræ redemptionis, ut illius sacrificii semel in cruce pro nobis oblato, et nostrâ commemoratione refricati, participes facti, maneamus et vivamus in ipso, per ipsum. ‘ Passio enim Domini est, ’ ut inquit Cyprianus ad Cæcilium, <sup>5</sup> sacrificium quod offerimus, ’ id est, quod offerendo repræsentamus, memores illius unici et summi sacrificii, et sanctæ immolationis in cruce factæ. Immolatur ergo Christus in altari, sed sacramentaliter et mysticè, quia in sacramento recordatio illius fit, quod factum est semel. ” et : <sup>6</sup> “ Quibus verbis quid aliud inculcat beatus ille pater ” (Chrysostomus <sup>7</sup>) “ quàm quod in hoc sacrificio ex parte rei oblatae sit verum corpus Christi, quum dicat, unum ubique esse Christum, et hic plenum et illic plenum, et utrobique unum corpus. Sed [quod ad oblationem nostram attinet, eam esse exemplar illius in cruce factæ, hoc est, sacrificium repræsentativum. ”

19. Citatur in eandem sententiam Antididagma Coloniense et Liber à Cæsare propositus ad rationem concordiae ineundam in controversiis religionis <sup>8</sup> apud Goldastum, <sup>9</sup> cum aliis quibusdam à Richardo Fieldo. <sup>10</sup> Illum adi, quia nos brevitati studemus.

20. Wicelius in Examine Catechistico, Missam definit, quod sit sacrificium rememorativum, item laudis et gratiarum actionis ; ” et in Examine Ordinandorum inquit : “ Missa est recordatio passionis Christi, in publico Christianorum conventu, ubi à multis aguntur gratiæ ob pretium redemptionis. ”

21. Cassander in Consultatione <sup>11</sup> “ De sacrificio corporis et sanguinis Christi : ” “ Manifestum est, veterem illam Ecclesiam ita semper sensisse ; Corpus et sanguinem Christi semel in cruce oblato, ad salutem totius mundi victimam esse perpetuam, quæ semel oblato consumi non potest, sed efficax manet ad remissionem quotidiano-

<sup>1</sup> Pag. 65 [fol. 104 b].

<sup>2</sup> P. 66 [fol. 105 a].

<sup>3</sup> P. 67 [fol. 103 b].

<sup>4</sup> Ps 116 13.

<sup>5</sup> Ep. 63.

<sup>6</sup> Paulo inferius [fol. 106 a.]

<sup>7</sup> Hom. 17 ad heb.

<sup>8</sup> Art 19.

<sup>9</sup> Imperial. Constit., t. 2, p. 197.

<sup>10</sup> In Appendice 1. 3 [Of the Church] ultimæ edit., p. 211 et seq.

<sup>11</sup> P. 998.

rum delictorum; quare et Christus in cœlis, perpetuum habens sacerdotium, quotidie hanc perennem victimam pro nobis quodammodo offert, quando apud Patrem interpellat pro nobis. Itaque Ecclesiæ ministri, idem illud corpus Christi ex ipsius mandato quotidie offerunt, per mysticam repræsentationem et commemorationem sacrificii semel peracti, cujus sacrificii perpetuam victimam, in cœlis ad dexteram Patris assistentem, in sacrâ mensâ præsentem habent; per quam Deo Patri supplicant, ut virtutem et gratiam hujus perennis victimæ Ecclesiæ suæ, ad omnes corporis et animæ necessitates efficacem et salutarem esse velit, &c. Non igitur hic novum est sacrificium, nam et eadem hic est hostia, quæ in cruce oblata fuit, et sacrificii illius in cruce peracti in mysterio commemoratio, et continuati in cœlis sacerdotii, et sacrificii Christi in imagine repræsentatio." Vide eundem <sup>1</sup> de iteratione oblationis Christi semel factæ in cruce, &c. quod negat, et ex loco Lyrani <sup>2</sup> suprâ adducto refellit, " utpote à quo, " ut inquit, " pulcherrimè hujus sacrificii ratio exposita sit. " et rursum : <sup>3</sup> " Deinde est sacrificium corporis Christi; in quo primùm consideratur res oblata, hoc est, ipsum corpus Christi, quod unicum est perpetuum et propitiatorium sacrificium; non quidem quatenus hic à terreno sacerdote in altari quotidie offertur in mortis commemorationem, sed quatenus à summo et æterno Sacerdote in arâ crucis semel et oblatum, &c. Deinde sacrificii, et oblationis voce intelligitur ipsa actio, seu modus offerendi, qui longè alius est ab eo, qui factus est in arâ crucis; quamvis hostia, quæ offertur, eadem sit; ibi enim oblatum est hoc corporis sacrificium per passionem et mortem, hic per passionis et mortis mysticam recordationem et repræsentationem; " et : <sup>4</sup> Cùm Christus sacerdos in æternum sit, perpetuum quoque habet sacrificium; nam hostia illa semel in cruce oblata perpetuam habet vim et efficaciam, ad omnia corporis et animi bona conferenda. Itaque à Christo sempiterno sacerdote, pro salute membrorum suorum in rei veritate offertur, dum pro nobis apud Patrem intervenit; hic autem offertur in imagine et mysterio, cum externis precibus, et internâ fide, et devotione, hostiam illam unicam nomine totius Ecclesiæ sacerdos Deo Patri sistit, et per eam sacrificium hoc laudis, et fidei ac devotionis, gratum et acceptum esse postulat, &c. "

22. J. Barnesius : <sup>5</sup> " Cùm unicum sit sacrificium crucis propriè dictum efficax et sempiternum, in missâ non sit nova iteratio sacrificii alterius propriè dicti. Rectè tamen in Missâ dicitur à S. Patribus offerri et sacrificari corpus Christi : primò, eo sensu quo asserunt Ecclesiam, " quæ est corpus Christi mysticum " offerre in Missâ semetipsam et preces " <sup>6</sup>. " 2. quia in Missâ repræsentatur et commemoratur sacrificium crucis et passionis Christi, nuncupatur sacri-

<sup>1</sup> Paulo post [p. 1000].

<sup>2</sup> In c. 10 Heb.

<sup>3</sup> Ibidem [p. 1001].

<sup>4</sup> Rursum [p. 1005].

<sup>5</sup> In Catholico-Romano Pacifico, § 7 [p. 91].

<sup>6</sup> Aug. 10 de Civ. Dei, c. 20 et c. 6.

ficiū commemorativum. 3. capiēdo, " τὸ " sacrificiū passivè, pro sacrificato, noviter applicato nobis, recte asseritur sacrificiū Missæ, quia in eâ continetur corpus Christi, quod fuit verè sacrificatum in unico illo sacrificio crucis, quo alia omnia sacrificia consummavit, " et : <sup>1</sup> " Paulus <sup>2</sup> docet, esse tantū unicam oblationem Christi, quâ suos perfectos reddit <sup>3</sup> adeo ut, <sup>4</sup> non sit amplius oblatio pro peccato. Ex eo constat, non esse iterationem seu novitatem secundi sacrificii in Missâ. Quare Patres qui docent, in Missâ peragi sacrificiū de novo, debent exponi uno ex modis relatis in S. 7. Quod pulchrè docet Cassander <sup>5</sup> ubi ait, ' Manifestum esse, veterem illam Ecclesiam ita semper sensisse, &c. ' Dicta omnia Cassandri suprâ citata sunt. Concludit tandem Barnesius : " Et in hoc sensu admittitur hic incruentum sacrificiū, et per hoc satisfit omnibus Patribus adductis à Belarmino <sup>6</sup> pro iteratione sacrificii veri. "

23. J. Ferus : <sup>7</sup> " Justissimè sacrificiū, " hoc sacramentum " nominatur, tum quia verus usus hujus sacramenti est, ut in sumptione ejus Deo laudes et gratias offeramus, tum quòd in ipso repræsentatur, et quasi ob oculos ponitur unicum illud sacrificiū, quod Christus in cruce perfecit; ac Deo sistitur crucifixus ille Filius ejus, admoneaturque ut propter ipsius passionem et mortem nobis propitiari dignetur. Denique etiam per sacramentum hoc admonemur, ut nos ipsos Deo offeramus. Congruè igitur sacrificiū dicitur etiam ab antiquis ". Cætera et multa alia in eandem sententiam lege apud Authorem ipsum ibidem et alibi.

24. De Petri Picherelli sententiâ super hac re satis constat ex ejusdem Dissertatione de Missâ. Legatur etiam Archiepiscopus Spalatensis, <sup>8</sup> fusè hac de re disserens, et author Examinis Pacifici, &c. <sup>9</sup>

25. De contentiōibus inter Romanenses ipsos in Concilio Tridentino agitatis, ' An Christus scilicet in Cœnâ seipsum obtulerit, an verò præceperit tantū, ut post mortem suam perpetua in Ecclesiâ oblatio fieret : quòd natura sacrificii verum et proprium sacrificiū in Cœnâ offerri non permetteret, ' vide Historiam Concilii Tridentini : <sup>10</sup> " Hæc controversia, " ut refert Historia, " non, ut solet, multos à paucis, sed tam Theologos, quàm patres in partes propè æquales dissecuit, atque à contentiōe prope abfuit. Priores enim quippe præfidentiores alteram opinionem incusabant uti erroneam, Anathema requirentes, quo silentium eis imperaretur, hæreseos damnatis omni-

<sup>1</sup> In Paralipom. [p. 108].

<sup>2</sup> C. 10 ad Heb. [v. 19].

<sup>3</sup> V. 14.

<sup>4</sup> V. 13.

<sup>5</sup> Consult. de Sacrificio art. 23 [p. 998].

<sup>6</sup> I De Missa, c. 15.

<sup>7</sup> In c. 14 Genes. [in alleg. p. 347].

<sup>8</sup> 5 de Rep. Eccl. c. 6.

<sup>9</sup> Examen Pacifique de la doctrine des Huguenots, c. 1, vers. Anglic. p. 15, 16 [p. 30, 31].

<sup>10</sup> P. 613 edit. Francof. [p. 443].

bus, qui dicerent, Christum non obtulisse semetipsum in cœnâ sub speciebus sacramentalibus. Alteri contra affirmabant, non esse eam temporum conditionem, ut dogmatis fidei firmamenta quærenda sint à rebus incertis novisque opinionibus, ab Ecclesiâ veteri nec auditis unquam nec cogitatis : sed id tenendum, quod ex Sacrà Scripturâ et Patribus liquidum certumque; Christum videlicet oblationem præcepisse. " Ibidem <sup>1</sup> etiam ut legere est, Georgius Atalides Theologus Lusitanus, licèt Missam esse sacrificium agnosceret ex Apostolicâ traditione et Patrum communi consensu, argumenta tamen ad id evincendum ex Scripturis ab aliis adduci solita, ut de Melchisedeco, de agno Paschali, de loco Malachiæ, de muliere Samaritanâ, de verbis institutionis, ' Hoc est corpus meum, quod pro vobis datur, et sanguis, qui pro vobis effunditur, ' de participando sacrificio Judæorum, et de mensâ dæmoniorum, <sup>2</sup> de verbis Christi, ' Hoc facite; ' aëria et invalida esse contendit; et quidem rectè, si verum et propriè dictum sacrificium corporis Christi urgeatur. Sententiam Archiepiscopi Granatensis et Cardinalis Seripandi legi <sup>3</sup>. Episcopi Clodiensis et Vegliensis contra Salmeronem Jesuitam <sup>4</sup>.

Atque hæc de hac quæstione sufficiant. Reliqua quæ desiderantur ex aliis petantur qui fusiùs controversias pertractant.

<sup>1</sup> P. 444.

<sup>2</sup> I ad Cor. c. 10.